
 

COMUNE DI RIVE 
P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

*  *  *
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n. 39 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2026 E AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. N. 267/2000 – T.U.E.L.      

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 
18:30, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano:  
 

  Presenti Assenti 

1. MANACHINO Andrea Sindaco SI  

2. DEMATTIA Alessio Vice-sindaco       SI  

3. CHIOCCHETTI Alberto Assessore  SI 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, dott. Stefano PRETARI, con le funzioni 
previste dall’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ai sensi dell’art. 21 del vigente Statuto Comunale, l’Ing. 
MANACHINO Andrea – SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA



IL SINDACO 
 

VISTI E RICHIAMATI: 
 Gli artt. 42, comma 2, lettera b), e comma 4, 48, 49 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

– T.U.E.L.; 
 Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, e i 

relativi allegati 4/1 e 4/2 contenenti i principi contabili applicati; 
 Il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 13 

luglio 2016, immediatamente esecutiva; 
 

RILEVATO CHE: 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2023, immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e il documento unico 
di programmazione aggiornato a tale data; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28/12/2023, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e il documento unico 
di programmazione aggiornato a tale data; 

 Con deliberazione dell’Organo esecutivo n. 76 del 28/12/2023 si procedeva ad approvare il 
P.E.G. del relativo triennio; 

 Il Servizio finanziario ha provveduto a riaccertare in via ordinaria i residui attivi e passivi 
dell’esercizio 2023, con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 02/04/2024; 

 Con deliberazione consiliare n. 3 del 23/04/2023 si procedeva ad approvare il rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 Con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27/02/2024, immediatamente esecutiva, 

si approvava una prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026 di sola cassa; 
 Con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 02/04/2024, immediatamente esecutiva, 

si approvava una seconda variazione al bilancio di previsione 2024-2026, ratificata con 
deliberazione consiliare n. 2 del 23/04/2024; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 07/05/2024, immediatamente esecutiva, 
si approvava una terza variazione al bilancio di previsione 2024-2026, ratificata con 
deliberazione consiliare n. 22 del 18/06/2024; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 L’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 Con il servizio finanziario ha messo in evidenza la necessità di addivenire ad una variazione 
del bilancio di previsione 2024-2026 in relazione a talune voci di entrata e di spesa sotto 
specificate; 

 

DATO ATTO CHE: 
 Le variazioni da porre in essere sono di seguito specificate: 

Sul lato delle Entrate 
- IMU recupero evasione:     € +   3.000,00; 
- Diritti sulle pubbliche affissioni:     € +      100,00; 

€ +   3.100,00; 
Sul lato delle Spese: 
- Diritti sulle pubbliche affissioni:    € +      100,00; 
- Incarico per riscossione coattiva:    € +   3.000,00; 

€ +   3.100,00; 



 
RILEVATO CHE: 

 Si procederà a richiedere al revisore dei conti il relativo parere da allegare alla delibera 
consiliare, in sede di ratifica; 
 

PROPONE 
 

Di apportare al Bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, le variazioni alle dotazioni delle entrate e delle spese così come risultanti dagli allegati 
prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione sub 
lettere “A” e “B”; 
 
Di provvedere, a seguito delle operazioni di variazione di bilancio sopra menzionate, a variare 
contemporaneamente il documento unico di programmazione 2024-2026; 
 
Di prendere atto che, anche a seguito dell’effettuazione delle suddette variazioni: 

 il bilancio di previsione 2024-2026 mantiene il pareggio finanziario e rispetta tutti gli 
equilibri di bilancio per la copertura delle spese sia correnti sia di investimento, con 
riguardo a tutte le annualità di competenza; 

 il medesimo bilancio di previsione continua a garantire un saldo finale di cassa non 
negativo; 

 vengono a modificarsi le previsioni del bilancio e del documento unico di programmazione 
riferite al triennio 2024-2026; 

 
Di dare altresì atto che la presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio comunale 
entro il termine di 60 giorni dalla sua approvazione in Giunta; 
 
Di notificare tale deliberazione al tesoriere comunale per le conseguenti variazioni da apportare alle 
proprie scritture contabili; 
 
Di dare alla presente deliberazione immediata esecutività, stante la necessità e urgenza di fruire, 
contabilmente, degli effetti ad essa conseguenti. 

 
 

***  
 

Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suestesa 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, ha 
espresso parere FAVOREVOLE. 
 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                   f.to Domenica CAGLIANO 

 
 

***   
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione, insieme ai suoi allegati sub lettere “A” e “B”; 
 
Visti i pareri favorevoli manifestati dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti FAVOREVOLI espressi palesemente dai presenti; 
                                                        

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco, 
insieme ai relativi allegati sub lettere “A” e “B”. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta 
                                                        

DELIBERA 
 
a voti unanimi favorevoli resi palesemente dai presenti, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le ragioni 
suesposte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
f.to Ing. Andrea MANACHINO

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Stefano PRETARI  

 
_______________________________________________________________________________ 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni dalla data di pubblicazione.   
 
Lì 20/08/2024 
                                                                                             

                   Il Messo Comunale                  Il Segretario Comunale 
             f.to Domenica CAGLIANO                                          f.to dott. Stefano PRETARI 
_______________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25 giugno 2024, 
 
___  per la scadenza del termine di 10 giorni (art.134 – 3° comma D.Lgs n.267/2000) essendo 
        stata pubblicata nel sito web istituzionale del Comune il giorno ______________________ 
 
X     essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, del D.Lgs 
        n. 267/2000. 
 
Lì 20/08/2024

   Il Segretario Comunale 
f.to dott. Stefano PRETARI 

_______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione nel giorno della pubblicazione ai 
capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Lì 20/08/2024  

Il Segretario Comunale 
               f.to dott. Stefano PRETARI 

_______________________________________________________________________________ 



 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì 20/08/2024
 

                                                                                    Il Segretario Comunale 
                          dott. Stefano PRETARI   
 
_______________________________________________________________________________ 


